
OGGETTO: Integrazione dell’impegno di spesa assunto con decreto n.366/2024 “Ser-
vizio analisi di laboratorio di citogenetica e biologia molecolare, in attesa di
espletamento di nuova procedura di gara aggregata da parte della capo-
fila ASST della Franciacorta”. 

CIG: 87640735D4

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.365/2021 si aggiudicava il “Servizio analisi di laboratorio di citoge-

netica e biologia molecolare” all’Ospedale San Raffaele a seguito di procedura di gara ag-
gregata con la capofila ASST della Franciacorta per il periodo 1.6.2021-31.5.2024;

- al fine di garantire la continuità dell’attività clinico-diagnostica della SC Laboratorio
Analisi, con decreto n.610/2023 si delegava il Direttore Generale della ASST della Fran-
ciacorta allo svolgimento di tutte le operazioni per l'espletamento di una nuova procedura
di gara aperta per la medesima fornitura;

ACCERTATO che:
- il  Service ha per oggetto esami di laboratorio la cui quotazione fa riferimento al

Nomenclatore Tariffario della Regione Lombardia al quale la società aggiudicataria applica
una percentuale di sconto valida per tutta la durata contrattuale;

- il nuovo nomenclatore approvato con la DGR n.XII/1878 del 12.2.2024 modifica in
modo sostanziale l’elenco e i codici delle prestazioni della medicina di laboratorio attual -
mente in uso, erogabili in regime ambulatoriale;

CONSIDERATO che:
- la ASST della Franciacorta, in attesa dell’entrata in vigore del nuovo Nomenclatore

Tariffario,  necessario per il  calcolo della base d’asta e che il  Ministero della Salute ha
posticipato a gennaio 2025, ha esercitato l’opzione di proroga del Service per 12 mesi, co-
me espressamente previsto dalla documentazione della gara in scadenza;

- anche la scrivente ASST, con Decreto n.366/2024, ha prorogato per n.12 mesi il
Service di cui all’oggetto, in modo da allineare la scadenza contrattuale con quella della
capofila;

CONSTATATO che, a causa di un aumento delle prestazioni oggetto del contratto, il
budget previsto non è sufficiente per assicurare al Servizio utilizzatore l’attivi tà diagnostica
cui è deputata;

PRESO ATTO:
- dell’art.106, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016, che consente di aumentare le presta-

zioni alle stesse condizioni previste nel contratto originario, fino a concorrenza del quinto
dell’importo del contratto, senza la necessità di una nuova procedura di gara;

- dell’art.2 del Disciplinare Tecnico di gara predisposto dalla capofila, che stabilisce
“l’aggiudicatario sarà tenuto a fornire, alle condizioni economiche e tecnico-organizzative
risultanti in sede di gara, solo ed esclusivamente la tipologia e la quantità di prestazioni
che verranno effettivamente richieste, senza poter avanzare alcuna eccezione o reclamo
qualora le prestazioni effettuate (...) risultassero maggiori o minori di quelle preventivabili a
seguito delle informazioni contenute negli atti di gara”;

RICHIAMATE:
-  le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2024 di

Regione Lombardia disciplinate dalla DGR XII/1827/2024;
- la programmazione biennale aggiornata degli acquisti di beni e servizi per il biennio

2024-2025-2026 di cui al Decreto n.219/2024 (CUI F03775830981202300066);
- le motivazioni che hanno portato alla proroga del “Servizio analisi di laboratorio di



citogenetica e biologia molecolare” dettagliate nel decreto n.366/2024;
RITENUTO pertanto necessario integrare il budget di spesa fino al 31.5.2025 in con-

siderazione dei nuovi fabbisogni comunicati con nota agli atti dal DEC del Service;
PRECISATO che:
- l’Ospedale San Raffaele ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali,

assicurando un servizio puntuale ed affidabile sotto tutti i profili, ivi compresi quelli organiz -
zativi, come evidenziato dall’assenza di non conformità a suo carico;

- alla presente procedura si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs n.50/2016 smi, in
quanto indetta entro il 30.6.2023;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all'acquisto, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell'anno l'andamento della
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

DATO ATTO che per l'esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell'esercizio 2023, come da motivazione agli atti;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC Gestione Acquisti

(Provveditorato-economato);
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2024;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regio-
ne;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di integrare il budget di spesa assunto con decreto n.366/2024 per il “Servizio a-
nalisi di laboratorio di citogenetica e biologia molecolare”, ai sensi dell’art.106, co.12 del D.
Lgs n.50/2016 e dell’art.2 del Disciplinare Tecnico di gara, agli atti;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  a  €
100.000,00 (IVA esente ex art.10 del DPR n.633/1972 ss.mm.ii.);

3 - di richiamare espressamente tutte le condizioni di fornitura del contratto in essere,
compresa  la condizione risolutiva derivante dall’aggiudicazione della procedura di  gara
aggregata con la capofila ASST della Franciacorta;

4 - di confermare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore della SC Gestione Acquisti e,
ai  sensi dell'art.101  del D.Lgs  n.50/2016 del D.Lgs  n.50/2016, quale DEC (Direttore di
Esecuzione del Contratto) il TSLab Valeria Maretti;

5  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la
Struttura proponente del presente atto;

6 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DECRETO 
N.366/2024 “SERVIZIO ANALISI DI LABORATORIO DI CITOGENETICA E 
BIOLOGIA MOLECOLARE, IN ATTESA DI ESPLETAMENTO DI NUOVA 
PROCEDURA DI GARA AGGREGATA DA PARTE DELLA CAPOFILA ASST 
DELLA FRANCIACORTA”

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/07/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad €  58.500,00 iferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2024. Il conto di riferimento è:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024
4303000355 -  Acquisto

prest.amb.dirette da
strutt.lombarde

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 58.500,00 € 0,00 € 58.500,00

TOTALE € 58.500,00 € 0,00 € 58.500,00

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
41.500,00 complessivo  verrà  considerato  in  sede di  redazione dei  Bilanci  economici  di  previsione
dell'esercizio  di  riferimento in  coerenza con i  budget  assegnati  da Regione Lombardia.  Il  conto di
riferimento è:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025-31.5.2025 4303000355 -  Acquisto
prest.amb.dirette da

strutt.lombarde

3210300 - UOC Laboratorio
Analisi (Patologia clinica) Esine

3210301 - UOS Laboratori
Analisi Decentrati

€ 41.500,00 € 0,00 € 41.500,00

TOTALE € 41.500,00 € 0,00 € 41.500,00

Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 29.07.2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2024-08-01T14:47:55+0000




